Bei Objekten mit aktuell hohem Leerstand bzw. mit kurzfristigen Mietverträgen außerhalb der A-Lagen ist der Einfluss
der vom Bewerter getroffenen Annahmen auf den Immobilienwert größer, als dies bei Liegenschaften mit langfristig
vertraglich abgesicherten Zahlungsströmen in A-Lagen der Fall ist.

Die von den externen Sachverständigen ermittelten Immobilienwerte sind von einer Vielzahl von Parametern
abhängig, die teilweise auf komplexe Art und Weise gegenseitige Wechselwirkungen aufweisen. Zum Zwecke einer
Sensitivitätsanalyse für ganze Teilportfolien hinsichtlich der Wertauswirkung von Änderungen eines Parameters
werden nachfolgend einzelne Inputfaktoren variiert (andere Faktoren bleiben unverändert), um mögliche
Veränderungen darzustellen.

Die folgenden Tabellen zeigen die Sensitivitäten der beizulegenden Zeitwerte auf eine Änderung der erwarteten
Mieterlöse (für diese Modellzwecke definiert als Marktmiete) sowie der Diskontierungszinssätze der künftig erwarteten

 KONZERNABSCHLUSS

 176

Zahlungsströme und der Kapitalisierungszinssätze des Restwerts (Terminal Value) am Ende des
Betrachtungszeitraumes für alle Bestandsimmobilien mit Ausnahme der zur Veräußerung gehaltenen Immobilien.

31.12.2024

Tsd. €

Büro Deutschland

Änderung der Marktmiete um –50 bp –25 bp 0 bp +25 bp

Änderung der

Diskontierungs-

und

Kapitalisierungs-

zinssätze

+50 bp

–10% 146.400 –23.900 –176.300 –313.000 –436.400

–5% 248.200 70.400 –88.100 –230.600 –358.700

0% 349.500 165.100 0 –147.500 –280.800

+5% 450.400 259.300 88.600 –64.800 –202.700

+10% 551.300 353.600 176.700 18.300 –124.900

31.12.2023

Tsd. €

Büro Deutschland

Änderung der Marktmiete um –50 bp –25 bp 0 bp +25 bp

Änderung der

Diskontierungs-

und

Kapitalisierungs-

zinssätze

+50 bp

–10% 145.100 –32.300 –190.300 –332.100 –459.800

–5% 254.400 69.000 –95.200 –243.200 –376.000

0% 363.400 171.100 0 –154.000 –292.300

+5% 473.300 272.800 94.900 –65.000 –208.700

+10% 582.400 374.800 189.900 23.900 –125.200

31.12.2024

Tsd. €

Büro Österreich

Änderung der Marktmiete um –50 bp –25 bp 0 bp +25 bp

Änderung der

Diskontierungs-

und

Kapitalisierungs-

zinssätze

+50 bp

–10% 500 –5.100 –10.400 –15.100 –19.500

–5% 6.300 400 –5.100 –10.200 –14.800

0% 12.000 5.700 0 –5.300 –10.200

+5% 18.000 11.300 5.200 –200 –5.300

+10% 23.700 16.700 10.500 4.600 –700

 KONZERNABSCHLUSS

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

 177

31.12.2023

Tsd. €

Büro Österreich

Änderung der Marktmiete um –50 bp –25 bp 0 bp +25 bp

Änderung der

Diskontierungs-

und

Kapitalisierungs-

zinssätze

+50 bp

–10% 1.300 –9.400 –19.000 –28.000 –36.100

–5% 12.000 800 –9.600 –18.800 –27.500

0% 22.800 11.100 0 –9.600 –18.700

+5% 33.600 21.200 9.800 –600 –10.000

+10% 44.500 31.300 19.400 8.700 –1.500

31.12.2024

Tsd. €

Büro Osteuropa

Änderung der Marktmiete um –50 bp –25 bp 0 bp +25 bp

Änderung der

Diskontierungs-

und

Kapitalisierungs-

zinssätze

+50 bp

–10% –10.300 –61.300 –107.900 –151.100 –190.400

–5% 48.800 –4.600 –53.800 –99.200 –141.700

0% 108.400 52.000 0 –47.800 –91.800

+5% 167.400 108.300 53.900 3.700 –42.500

+10% 227.000 164.600 107.900 55.300 6.500

31.12.2023

Tsd. €

Büro Osteuropa

Änderung der Marktmiete um –50 bp –25 bp 0 bp +25 bp

Änderung der

Diskontierungs-

und

Kapitalisierungs-

zinssätze

+50 bp

–10% –10.800 –69.100 –122.800 –172.400 –218.200

–5% 56.900 –4.400 –61.500 –113.600 –161.700

0% 124.400 59.500 0 –55.000 –105.900

+5% 191.800 124.100 61.100 4.200 –49.500

+10% 259.900 188.500 122.700 62.500 7.200

 KONZERNABSCHLUSS

 178

31.12.2024

Tsd. €

Hotel und Sonstige Deutschland

Änderung der Marktmiete um –50 bp –25 bp 0 bsp +25 bp

Änderung der

Diskontierungs-

und

Kapitalisierungs-

zinssätze

+50 bp

–10% 6.920 2.200 –2.200 –6.050 –9.780

–5% 8.120 3.300 –1.100 –5.150 –8.780

0% 9.220 4.400 0 –4.050 –7.880

+5% 10.520 5.500 1.000 –3.150 –6.780

+10% 11.620 6.700 2.100 –2.150 –5.980

31.12.2023

Tsd. € angepasst

Hotel und Sonstige Deutschland

Änderung der Marktmiete um

–50 bp

–25 bp

0 bp

+25 bp

Änderung der

Diskontierungs-

und

Kapitalisierungs-

zinssätze

+50 bp

–10% 11.030 –300 –10.300 –19.760 –28.090

–5% 17.030 5.500 –5.100 –14.560 –23.490

0% 23.130 11.100 0 –9.760 –18.790

+5% 29.230 16.700 5.400 –4.860 –14.090

+10% 35.530 22.400 10.900 240 –9.690

31.12.2024

Tsd. €

Geschäft und Sonstige Österreich

Änderung der Marktmiete um –50 bp –25 bp 0 bsp +25 bp

Änderung der

Diskontierungs-

und

Kapitalisierungs-

zinssätze

+50 bp

–10% 400 –4.200 –8.400 –12.300 –15.700

–5% 5.000 200 –4.200 –8.200 –11.900

0% 9.700 4.600 0 –4.300 –8.200

+5% 14.400 9.000 4.200 –300 –4.300

+10% 19.000 13.400 8.300 3.800 –500

 KONZERNABSCHLUSS

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

 179

31.12.2023

Tsd. € angepasst

Geschäft und Sonstige Österreich

Änderung der Marktmiete um

–50 bp

–25 bp

0 bsp

+25 bp

Änderung der

Diskontierungs-

und

Kapitalisierungs-

zinssätze

+50 bp

–10% 300 –4.200 –8.500 –12.400 –15.800

–5% 5.300 200 –4.100 –8.300 –12.000

0% 9.900 4.800 0 –4.200 –8.100

+5% 14.800 9.400 4.400 0 –4.300

+10% 19.600 13.900 8.800 4.000 –300

Für die im Residualwertverfahren bewerteten Entwicklungsprojekte in Realisierung wird in der folgenden Tabelle die
Sensitivität des Marktwertes auf eine Erhöhung bzw. Minderung der kalkulierten noch ausstehenden Entwicklungs-
und Baukosten dargestellt. Als Basis wurden die in Bau befindlichen aktiven Projektentwicklungen herangezogen.

31.12.2024 Noch ausstehende Investitionskosten

Mio. € –10% –5% Ausgangwert +5% +10%

Noch ausstehende Investitions-

kosten 202,0 213,2 224,5 235,7 246,9

Änderung zu Ausgangswert –22,4 –11,2   11,2 22,4

Beizulegende Zeitwerte 246,9 235,7 224,5 213,3 202,1